
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 23 del 28 ottobre 2020 

OGGETTO: affidamento dell’incarico di servizi tecnici relativi ai lavori di 
adeguamento dei locali dell’Automobile Club, relativamente alla 
progettazione degli impianti elettrici, della illuminazione ordinaria e di 
emergenza a servizio degli uffici. Determinazione a contrarre, ai sensi 
dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 (CIG Z8E2EB53F6) 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.”; 

Dato atto che l’Ente nell’ambito della programmazione dei lavori di adeguamento 
che interessano l’immobile presso il quale ha sede l’Ente ha ritenuto di estendere 
tale adeguamento anche ai locali destinati a Sara Assicurazioni; 

Dato atto che, con riferimento al suddetto adeguamento, l’elenco dei lavori è 
stato individuato nel verbale del 21 settembre 2020 redatto all’esito del 
sopralluogo congiunto tra l’RSPP dell’Ente e quello dell’Agente Sara (doc. a); 

Dato atto che, nel verbale di cui sopra, con riferimento ai locali destinati a Sara 
Assicurazioni, veniva stabilito di “procedere ad una verifica approfondita degli 
impianti elettrici e trasmissione dati, a cura di professionista abilitato, che vada 
ad analizzare nel dettaglio le varie componenti dell'impianto (sezione cavi, fasi, 
congruità interruttori magnetotermici rispetto alle potenze installate, ecc.) e 
prepari una relazione e computo metrico dei lavori di adeguamento necessari e 
successivamente procedere all'appalto dei lavori a ditta specializzata; risulta 
necessario adeguare l'illuminazione artificiale in quanto carente in alcuni punti 
ed inoltre i corpi illuminanti non hanno ottica adeguata per il lavoro al VDT” 
(doc. a); 

Visto l’art. 31, comma 8 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 



 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

Considerato che, con riferimento all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50 del 
2016 richiamato dal comma 8 dell’articolo 31 sopra citato, trova applicazione la 
disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76 del 2020, così come modificato in 
sede di conversione dalla Legge 120 del 2020, secondo la quale “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita': a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro; 

Vista l’offerta tecnica ed economica richiesta dall’Ente, per lo svolgimento delle 
prestazioni sopra indicate, al Dott. Luca Giacinti (doc. b); 

Dato atto che il corrispettivo proposto, pari ad € 1.498,84 
(millequattrocentonovantotto/84), oltre IVA e cassa professionale, è stato 
calcolato facendo riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della 
giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) e quindi nel 
rispetto del principio dell’equo compenso;  

Ritenuto congruo il suddetto importo in funzione delle prestazioni richieste e 
della specificità delle attività necessarie; 

Visto il curriculum professionale presentato (doc. c) e ritenuto che esso offra 
sufficienti garanzie di serietà ed affidabilità; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto un’apposita autodichiarazione (doc. d), ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - 
ha verificato i requisiti dichiarati provvedendo: 

• in data 20 ottobre 2020 alla verifica del certificato di regolarità 
contributiva, dal quale non emergono irregolarità (doc. e); 



 

• in data 22 ottobre 2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni 
riservate presso l’ANAC, dal quale non emergono annotazioni (doc. f); 

Visto il D.P.R. 207 del 2010, la L.R. Toscana 38 del 2007 ed il D.lgs 81 del 2008, 
nonché le norme di cui agli artt. 2229 c.c. alla cui osservanza è tenuto il 
professionista; 

Preso atto che il budget annuale 2020 consente di accogliere la spesa stimata per 
il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare al Dott. Luca Giacinti (C.F. GCNLCU68E11I726S) – PEC: 
luca.giacinti@pec.eppi.it, con riferimento ai lavori di cui in oggetto, la 
progettazione relativa all’impiantistica elettrica, nonché le altre prestazioni 
indicate nell’offerta presentata (doc. b); 

di stabilire che il corrispettivo è stabilito nella somma di € 1.498,84 
(millequattrocentonovantotto/84), oltre IVA e cassa professionale, da 
corrispondere secondo le seguenti modalità: 30 gg. consegna progetto; 

di stabilire che, fermo quanto sopra, i pagamenti saranno disposti entro trenta 
giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o 
postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento 
del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio 
stesso; 

di stabilire che il progetto esecutivo dovrà essere consegnato al Responsabile del 
Procedimento entro 40 gg.  dall’affidamento dell’incarico; 

di stabilire che il professionista si impegna a produrre polizza di responsabilità 
civile professionale con specifico riferimento ai lavori progettati e che la mancata 
presentazione della polizza da parte del professionista contestualmente alla 
consegna degli elaborati progettuali esonera l’Ente dal pagamento dei corrispettivi 
professionali; 

di affidare i predetti servizi riservandosi, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, 
conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di 
applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 



 

di riservarsi  comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 
contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni, senza che 
al professionista sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle prestazioni 
svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche;  

di stabilire che, trasmessa la presente determina al professionista – chiedendo che 
venga restituita firmata digitalmente – essa rappresenti altresì formale ordine di 
affidamento del servizio ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 
2016, senza necessità di formalizzazione di specifico contratto; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di stabilire che l’Ente non è tenuto agli adempimenti di cui all’artt. 15 ss. del 
D.lgs 33 del 2013 (PerlaPA), in considerazione della natura strettamente tecnica 
dell’incarico e delle caratteristiche della prestazione, che non consente di 
configurarlo né come una collaborazione, né come una consulenza; 

di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

F.to IL DIRETTORE 

Dr. Riccardo Sansoni 

 

 

Allegati: 

a) verbale sopralluogo congiunto RSPP; 
b) offerta tecnica ed economica; 
c) curriculum professionale; 
d) autodichiarazione; 
e) DURC; 
f) visura casellario ANAC. 


